Set dicendum est quod duplex est operatio intellectus, ut supra habitum est; ille qui dicit nomen uel uerbum secundum se, constituit intellectum quantum ad primam operationem, que est conceptio alicuius . . . non autem constituit intellectum quantum ad secundam operationem, que est intellectus componentis et diidentis.¹⁴⁹

It should be said that the operation of the intellect is twofold, as was held above; and he who speaks a noun or a verb by itself brings about an understanding with respect to the first operation, which is the conception of something, . . . but [the verb or the noun said by itself] does not bring about an understanding with respect to the second operation, which belongs to the intellect composing and dividing.

that conception. For the latter use, see *In VIII Meta.*, lect. 1, n. 1687, Marietti ed., p. 403-404: “Forma uero, quae et ratio nominatur, quia ex ipsa sumitur ratio speciei, dicitur substantia quasi ens aliquid actu, et quasi ens separabile secundum rationem a materia.” For a discussion of Aquinas’ doctrine of the *ratio* signified by terms as being both in the mind and in the thing, see Klima, “Semantic Principles,” 99-104.

¹⁴⁸ *In I Perih.*, lect. 6, Leonine ed., vol. 1*/1, p. 32, lines 20-23.

¹⁴⁹ *In I Perih.*, lect. 5, Leonine ed., vol. 1*/1, p. 29, lines 277-86.

Therefore, a term, as opposed to a proposition, immediately signifies the intellect's simple conception of some *res* – a conception that is effected by the intellect through its first operation.

Especially in epistemological contexts, Aquinas calls the conception formed by the intellect, whether simple or composed, 'word' ('*verbum*') or 'inner word' ('*verbum interius*'). He writes:

*Hoc ergo est primo et per se intellectum, quod intellectus in seipso concipit de re intellecta, sive illud sit definitio, sive enuntiatio, secundum quod ponuntur duae operationes intellectus, in III de Anima. Hoc autem sic ab intellectu conceptum dicitur verbum interius, hoc enim est quod significatur per vocem; non enim vox exterior significat ipsum intellectum, aut formam ipsius intelligibilem, aut ipsum intelligere, sed conceptum intellectus quo mediante significat rem: ut cum dico, «homo» vel «homo est animal».*¹⁵⁰

[V]erbum intellectus nostri, secundum cuius similitudinem loqui possumus de verbo divino, est id ad quod operatio intellectus nostri terminatur, quod est ipsum intellectum, quod dicitur conceptio intellectus, sive sit conceptio significabilis

Therefore, what is primarily and per se understood is what the intellect in itself conceives about the thing understood, whether it be a definition or a proposition – according as two operations of the intellect are affirmed in *De Anima* 3. And this [thing] conceived by the intellect in this way is called the interior word, for this is what is signified by the voice; for, the exterior voice does not signify the intellect itself, or its intelligible form, or the act of understanding, but the concept of the intellect through whose mediation it signifies the thing: as when I say, 'man', or, 'Man is an animal'.